
ROMÂNIA                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

     

   

HOTĂRÂRE  
privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi  

la depunerea proiectului „Documentație DALI, expertiză tehnică și audit energetic pentru 

reabilitare energetică Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași”  

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României,  

Componenta 5 - Valul renovării, Axa 2, 

 Operațiunea B.2: renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice  

 

 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 05.04.2022, 

     Având în vedere: 

      - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 4681 din 28.03.2022; 

       - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

       - prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de 

instituire a unui instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în 

urma crizei provocate de COVID-19; 

       - prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

       - prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național 

de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

       - prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență, adoptat de Comisia Europeană 

în data de 28 octombrie 2021; 

       - prevederile Ghidului Specific din 24 martie 2022 privind regulile și condițiile aplicabile 

finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 - Valul 

renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, 

operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, aprobat 

prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 440/2022; 

      - prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

       - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c), d) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi la depunerea proiectului „Documentație DALI, expertiză tehnică și audit 



energetic pentru reabilitare energetică Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași” în 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 5 - Valul 

renovării, Axa 2, Operațiunea B.2: renovarea energetică moderată sau aprofundată a 

clădirilor publice. 

        Art. 2. – Descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiectul 

„Documentație DALI, expertiză tehnică și audit energetic pentru reabilitare energetică 

Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași” este prezentată în Anexa ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 3. – Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, calculată în 

conformitate cu precizările din Ghidul Specific și anume: 
 

Denumire tip 

investiție 

Valoare Valoare max. eligibilă 

euro fără TVA 

Valoare max. 

eligibilă lei  

fără TVA 

Cost unitar pentru 

lucrări de consolidare 

seismică 

500 €/m² fără TVA    - 

- 

Cost unitar pentru 

lucrări de renovare 

moderată 

440 €/m² fără TVA   1.042.800 €  

fără TVA 
5.133.391,56 lei  

fără TVA 

Aria desfășurată  2370 m² ............. ............. 

Total valoare maximă 

eligibilă 

   

Curs Inforeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro = 4,9227 lei 

 

          Art. 4. – Consiliul Județean Călărași se angajează să finanţeze toate cheltuielile 

neeligibile care asigură implementarea proiectului „Documentație DALI, expertiză tehnică și 

audit energetic pentru reabilitare energetică Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași”, astfel 

cum acestea vor rezulta din documentația tehnico-economică ce se va întocmi în etapa de 

implementare. 

        Art. 5. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

              VICEPREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                              Aurel PARASCHIV 
 

 
 

 

 

Nr. 69                                                                                    

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   05.04.2022 

 

 
Întocmit, redactat: consilier, Dorina DRĂGHICI 

 

 

 



                                                                                                                        Anexa la Hotărârea nr. 69 din 05.04.2022 

 

 

Descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiectul  

„Documentație DALI, expertiză tehnică și audit energetic pentru reabilitare energetică 

 Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași” 
 

 
           Prin prezenta investiție se propun a se realiza lucrări pentru renovarea energetică moderată sau aprofundată a 

clădirilor publice la Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași. 

Arie desfășurată:  

U.M. Arie desfășurată 

m2 2370 

 
Anul Construcției:  

Cerință minimă Anul construcției clădirii 

Perioada de construire - clădirea este 

construită (are lucrările finalizate din punct 

de vedere fizic) înainte de anul 2000 

1960 

 
        Activităţile prevăzute a fi realizate și care sunt sprijinite în cadrul acestui apelului de finanțare oferit de Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 5 - Valul renovării, Axa 2, Operațiunea B.2: renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice vizează activităţi/acţiuni specifice realizării de investiţii pentru 

creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice, respectiv: 

 

a) Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii; 

b) Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de consum;  

c) Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea 

surselor regenerabile de energie; 

d) Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare şi/sau ventilare mecanică pentru asigurarea 

calităţii acrului interior; 

e) Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri; 

f) Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri; 

g) Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald; 

h) Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluţii inteligente; 

i) Lucrări pentru echiparea cu staţii de încărcare pentru maşini electrice, conform prevederilor Legii nr. 372/2005 

privind performanţa energetică a clădirilor, republicată; 

j) Instalare de staţii de încărcare rapidă pentru vehicule electrice aferente clădirilor publice (cu putere peste 22kW), 

cu două puncte de încărcare/staţie; 

k) Alte tipuri de lucrări. 

 

       Realizarea intervențiilor de creștere a eficienței energetice propuse pentru clădire: 

 conduce la o reducere a consumului anual specific de energie finală pentru încălzire de cel puțin 50% față 

de consumul anual specific de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii; 

 conduce la reduceri ale consumului de energie primară și reduceri ale emisiilor de CO2, de cel puțin 30%, 

în comparație cu starea de pre-renovare, și anume:  

 reduceri ale consumului de energie primară situate în intervalul 30% - 60 %; 

 reduceri ale ale emisiilor de CO2  situate în intervalul 30% - 60 %. 

 

VICEPREŞEDINTE, 

ing. Ion SAMOILĂ 

 
CONSILIER, 

Dorina DRĂGHICI 

 


